Автономная некоммерческая профессиональная
образовательная организация

«Калининградский колледж управления»

^.02.2024

П Р И К А З

№ У У Калининград

Об утверждении Положения

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. J\b 273 -  «Об
образовании в Российской Федерации» и требованиями законодательства
Российской Федерации в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

ающихся в
овательной

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете обуч
Автономной некоммерческой профессиональной образ
организации «Калининградский колледж: управления».

2. Признать утратившим силу Положение о Совете обучающихся
АНПОО «ККУ» от 30.08.2019 г.

3. Заместителю директора по УВР проконтролировать
настоящего Положения на официальном сайте АНПОО
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

размещение
«ККУ» в

собой.

Директор О.А.Давыдова

Синюк E.B.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Давыдова Ольга Александровна
Должность: Директор
Дата подписания: 12.02.2024 18:45:23
Уникальный программный ключ:
d2d7a374ab023ea391a36ad74f55bd158f9d171a

Приложение
к приказу директора АНПОО «ККУ»

от с&&#ралла>. 2024 г.

Автономная некоммерческая профессиональная
образовательная организация

«Калининградский колледж управления»

О ДОБРЕНО П РИН ЯТО У ТВЕРЖ ДЕНО

На заседании Советом обучающихся Приказол [директора
Учебно-методического совета Протокол от/?# А*2024 года АНПО Э «ККУ»
Протокол от S 3  $%2024 года

№ ~УЗ~
№ РУ от ( /?  &

№ ,
■2024 года
S £ _ _________

ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете обучающихся в Автономной некоммерческой профессиональной
образовательной организации

«Калининградский колледж управления»

Калининград

2024

1.1. Представителем студенческого самоуправления является Совет
обучающихся АНПОО «ККУ» (далее -  Студсовет). Студсовет является одной

колледж) в
управлении

из форм самоуправления и создается АНПОО «ККУ» (далее
целях обеспечения реализации прав обучающихся на участие в
образовательным процессом, решения важных вопросов жизнедеятельности
студенческой молодежи, развитие и проведение культмассовых и
спортивных мероприятий, развития социальной активности студентов,
поддержки и реализации социальных инициатив.

1.2. Студсоветом АНПОО «ККУ» является самоуправляемое
общественное некоммерческое объединение, созданное по инициативе
студентов колледжа, объединившихся на основе общности интересов для
реализации общих целей, направленных на решение важных вопросов
жизнедеятельности студенческой молодежи, развитие ее социальной
активности и поддержку ее социальных инициатив.

1.3. Студсовет создается как постоянно дзйствующий
представительный и координирующий орган студентов колледжа (далее -
студенты) и действует на основании настоящего Положения о совете
обучающихся, принимаемого на расширенном собрании Студсовета
колледжа, на заседании Учебно-методического управления и утвержденного
директором АНПОО «ККУ».

1.4. В своей деятельности Студсовет руководствуется Конституцией
РФ, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми
актами органов государственной власти и органов местного самс управления,
Уставом АНПОО «ККУ», положениями, планом воспитательной работы и
настоящим Положением.

1.5. Каждый студент имеет право избирать и быть избранным в
Студсовет в соответствии с настоящим Положением.

1.6. Деятельность Студсовета направлена на всех
колледжа.

студентов

1.7. Решения Студсовета распространяются на все^ студентов
колледжа.

2.1 Целями деятельности Студсовета являются:

- формирование гражданской культуры, активной
позиции студентов, содействие развитию их социально
самостоятельности, улучшению профессиональной подготовки,
к самоорганизации и саморазвитию;

- обеспечение реализации прав на участие студентов в
колледжа, оценке качества образовательного процесса;

гражданской
й  зрелости,
способности

управлении

- формирование у студентов умений и навыков самоуправления,
подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни
общества, совершенствования традиций колледжа

2.2 Задачами Студсовета являются:

- разработка предложений по основным направлениям образовательной
и воспитательной деятельности колледжа и механизму их реализации с
учетом проблем студентов посредством анализа их актуальных потребностей
в образовательной, научной, культурной, социальной, организационной и
бытовой сферах;

- привлечение студентов к решению всех вопросов,
подготовкой высококвалифицированных специалистов;

связанных с

содействие администрации колледжа в решении
воспитательной деятельности, затрагивающих интересы студе
путей и методов их решения;

- формирование гражданской культуры, активной гражданской
позиции студентов колледжа;

- сохранение и развитие ценностей и традиций взаимного уважения
между обучающимися и сотрудниками колледжа;

- организация отдыха и досуга обучающихся, проведение культурно
массовых мероприятий, участие обучающихся в научной и инновационной
деятельности;

вопросов
нтов, поиск

- укрепление дисциплины и правопорядка в колледже;

- развитие и укрепление межвузовских, межреги
международных связей со студенческими, молодежными
общественными объединениями;

ональных и
и иными

- планирование работы Студсовета.

3. Порядок формирования Студсовета и Струк гура

3.1 Для принятия решения о создании Совета обучающихс
учредительная конференция из числа старост и студентов желай»
участие в формировании совета обучающихся. По решению
составляется и принимается положение о Студсовете.

;:я созывается
щих принять

Студсовета

3.2 Ежегодно должны проводиться расширенные заседани
(Конференция) для принятия новых членов резерва Студсовета и
проделанной работы и перспектив развития Студсовета.

я Студсовета
обсуждения

ференции не3.3. Студсовет колледжа должен объявить о созыве Кон
позднее, чем за две недели до ее проведения.

3.4 Выборы в студенческий совет являются прямыми и открытыми.

3.5 Делегатами учредительной Конференции являются ста.]
и студенты, желающие принимать участие в формирование Студс

3.6 Решения по вопросам, вынесенным для обе
Конференции, принимаются простым большинством
присутствующих делегатов, если иное не предусмотрено
Положением.

3.7 Студент, имеющий дисциплинарное взыскание или на
академическом отпуске, не имеет права быть избранным в с
совет колледжа,

3.8 На заседаниях Студсовета колледжа вправе присутствовать
представители руководства колледжа.

.росты групп
овета.

уждения на
голосов

настоящим

годящийся в
туденческий

3.9 В структуру Студсовета АНПОО «ККУ» входят:

- председатель Студсовета;

заместители председателя
(секторам);

- секретарь Студсовета;

- члены Студсовета;

- резерв Студсовета;

по приоритетным направлениям

наЗЛО Председатель Студсовета колледжа выбирается
Студсовета из числа членов совета, имеющих опыт работы в С
менее полугода. Заседание Студсовета правомочно принимать т
при условии участия в нем 2/3 членов Студсовета. Выбор
открытыми. В выборах имеют право принимать участие все чле]
состава Студсовета. Избранным считается кандидат, набравший
количество голосов по сравнению с другими кандидатами.

заседании
тудсовете не
жое решение
ы являются

ЗЫ основного
наибольшее

3.11 Резерв Студсовета набирается из числа студентов
вступить в Студсовет. Вступить в резерв Студсовета можно в лгс

3.12 Выход из состава членов Студсовета является добро]?
вступления в Студсовет необходимо пробыть в резерве Студсов
полугода, или иметь опыт работы в другой общественной органи

3.13 В случае необходимости по решению Студсовета ко
состав могут быть доизбраны в члены Студсовета из числ
колледжа. Решение принимается простым большинством:
наличии 2/Зприсутсвующих на Конференции от общего числа
Переизбрание членов Студсовета проводится только на Конф
роспуске предыдущего состава.

3.14 Количественный состав Студсовета определяется
работы Студсовета. Состав резерва Студсовета неограничен.

на3.15 Председатель Студсовета избирается сроком
Председателем может быть избран любой член Студсовета нес
количество раз.

3.16 Председатель Студсовета:

- председательствует на заседаниях Студенческого сов
проект повестки дня заседаний Студсовета;

, желающих
бой момент.

ольным, для
ета не менее
зации.

лледжа в его
а студентов
олосов, при
его членов,

гренции при

регламентом

два года,
граниченное

;ета, вносит

ета;- осуществляет контроль за выполнением решений Студсоь

- организует реализацию решений по поручению Студсовета;

- утверждает протоколы заседаний Студсовета;

- не реже одного раза в месяц информирует Студсовет о своей
деятельности;

- ежегодно информирует обучающихся о деятельности Студсовета;

3.17 В отсутствие председателя Студсовета его функции выполняет
назначенный председателем, действующий член Студсовета.

3.18 Студсовет колледж:а формирует и утверждает состав секторов,
областей в которых ведется работа:

- культурно -  массовый сектор;

- информационный сектор;

- сектор патриотического воспитания;

- спортивно -  массовый сектор;

- волонтерский сектор.

3.18 Количество секторов и их приоритетность могут
течением времени и зависят от инициативы, потребности
студентов.

4. Взаимодействие Студсовета с органами управления
АНПОО «ККУ»

4.1 Взаимоотношения Студсовета с органами управлен
регулируются настоящим положением.

4.2 Представители органов управления колледжа
приглашены на заседания Студсовета.

4.3 Рекомендации и ходатайства Студсовета рассматриваются
соответствующими органами управления колледжа.

4.4 Председатель Студсовета как представитель студенч
быть избран в учебно -  методический совет колледжа
представителем обучающихся в колледже.

меняться с
и интересов

ия колледжа

могут быть

ества может
и является

5.1 Студсовет имеет право:

- участвовать в оценке качества образовательного процесса,, готовить и
вносить предложения в органы управления АНПОО «ККУ» по его
оптимизации с учетом научных и профессиональных интересов
студенчества, организации производственной практики, созданию
благоприятных условий для быта и отдыха студентов;

- участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нфушениями
студентов учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка в
колледже;

- участвовать в разработке и реализации системы поощрени
за достижения в различных сферах учебной и внеучебной деят
том числе принимающих активное участие в деятельности С
общественной жизни колледжа;

и студентов
ельности, в

Тудсовета и

- принимать непосредственное участие и являться инициаторами
планирования, подготовки, проведения и анализа внеучебных мероприятий
колледжа;

5.2 Студсовет обязан:

- проводить работу, направленную на повышение сознательности
студентов и их требовательности к полноте и качеству своей учебно -
познавательной деятельности и к уровню своих знаний,
бережного отношения к имущественному комплексу колледжа,
учебной дисциплины и правопорядка в учебных корпусах,
гражданского самосознания студентов, воспитание чувства
ответственности;

- проводить работу со студентами по выполнению устава и правил
внутреннего распорядка колледжа;

- содействовать органам управления колледжа и структурным
подразделениям в вопросах организации образовательной, научной,
внеучебной и воспитательной деятельности;

воспитание
укрепление
повышение

долга и

- проводить работу в соответствии с Положением
деятельности Студсовета на учебный год;

- поддерживать социально значимые инициативы студентов;

и планом

- отчитываться перед директором о проделанной работе, дальнейших
планах развития и инициативных студентов и Студсовета.

6. Обеспечение деятельности Студсовета

6.1 Органы управления АНПОО «ККУ» несут расходы, необходимые
для обеспечения деятельности Студсовета и мероприятий запланированных
Студсоветом.

6.2 Для обеспечения деятельности Студсовета органы
колледжа предоставляют в безвозмездное пользование
(кабинеты), средства связи, оргтехнику и другие необходимые
средства и оборудование.

7. Прекращение деятельности Студсовета

7.1 Члены Студсовета могут быть выведены из его
следующих случаях:

управления
помещения
материалы,

- по собственному желанию на основании письменного заявления на
имя Председателя;

за систематическое невыполнение
обязанностей, и неучастие в работе Студсовета.

возложенных

7.2 Прекращение деятельности Студсовета производится
Конференции, при наличии не менее чем 2/3 голосов выск
поддержку о роспуске от общего количества членов конферен
деятельность Студсовета приостанавливается по решению
методического совета при поддержании студентами.

состава в

на него

по решению
клавшихся в

ции. Также
учебно -

Приложение